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PROCES VERBAL 
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 29 noiembrie 2019 
 

 

 

Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziția nr.558/20.11.2019,  publicată în ziarul ”Graiul 
Maramureșului” din ziua de sâmbătă, 23 noiembrie 2019.  

Lucrările ședinței se desfășoară în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” a 
Palatului Administrativ din Baia Mare, str. Gheorghe Șincai nr.46, județul 
Maramureș. 
 La dezbateri participă: secretarul judeţului Maramureș, directori și 
reprezentanți ai aparatului de specialitate al Consiliului judeţean, precum și 
conducători ai instituțiilor din subordinea acestuia. 

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți ai mass-mediei județene și 
locale. 
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, 
Gabriel Zetea. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran, anunță participarea la 
ședință a 34 de consilieri județeni din totalul de 35 în funcție. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi.  

Pentru început, vă supun spre aprobare procesul verbal al ședinței 
anterioare. 

Există intervenții? 
Consilierul județean Rudolf Stauder: D-le președinte, aș dori dacă se 

poate să amânăm votul pentru procesul verbal al ședinței trecute pe motiv că 
este incomplet. Aș dori, dacă se poate, să-l corectați și să-l votăm din nou. 

Dacă țineți minte, eu spre sfârșitul ședinței am anunțat că mă retrag de la 
ședință, am avut o interpelare, nu apare că m-am retras, nu apare. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
La acel moment ședința era întreruptă.  

Consilierul județean Rudolf Stauder: Nu era întreruptă. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ba da, era întreruptă ședința, erau discuții în contradictoriu care nu erau la 
ordinea de zi. Eu cred că fiecare lucru pe care-l spune fiecare consilier județean, 
legat de ordinea de zi a ședințelor de consiliu, se consemnează. În rest, sigur că 
mai există și replici pe care și le dau unii consilieri altora, dar astea nu țin de 
ședința de consiliu județean. 

Consilierul județean Rudolf Stauder: Consider că nu este voie să 
cenzurăm opiniile consilierilor județeni, atâta timp cât le au în plen.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dar nu erau în timpul ședinței, că erau ieșiți consilierii. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, ședința este închisă 
atunci când dvs. o declarați închisă. Ați declarat ședința închisă mult după 
aceea. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Din câte știu, la momentul respectiv ședința era suspendată pentru a se putea 
desfășura procedura votului secret, eram toți în picioare și veneam să votăm, și 
atunci a existat un schimb de replici între consilieri. Acum eu zic să lăsați 
lucrurile acestea care se spun în pauze, pentru că nu e potrivit să le considerăm 
oficiale.  

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, pe procedură, vă 
rog să supuneți la vot procesul verbal. 

Consilierul județean Călin Bota: Stimați colegi, procesul verbal trebuie 
să reflecte o realitate. Realitatea nu se supune la vot. Că așa, până la urmă, și 
teorema lui Pitagora trebuie să o supunem la vot, să vedem dacă suntem de 
acord cu ea sau nu! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Deci, discuțiile dintre consilieri, care au loc în pauzele de ședință, nu cred că 
trebuie să apară în procesul verbal. În rest, procesul verbal reflectă realitatea 
discuțiilor, intervențiile fiecărui consilier județean, la obiect, la proiectele de pe 
ordinea de zi. Îmi pare rău, dar ceea ce discutați pe holuri sau la momentul în 
care sunt alte tipuri de discuții, nu cred că trebuie cuprins în procesul verbal. S-a 
terminat campania electorală, sper să ne calmăm și să lăsăm orgoliile deoparte 
și să ne apucăm din nou de administrație.  

 
Procesul verbal al ședinței ordinare din data de 29 octombrie 2019 a 

fost adoptat cu 24 voturi pentru, 8 voturi împotrivă și o abținere. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Vă supun acum spre aprobare următorul proiect al ordinii de zi, cu mențiunea că 
punctele 8 și 31 le retrag, deoarece nu există finalizate procedurile de 
corespondență cu partenerii noștri din aceste două proiecte de hotărâri. 
Documentele retrase de pe ordinea de zi le vom repune și discuta la ședința 
viitoare. 
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1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

al judeţului, pe anul 2019; 
2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuției Consiliului Județean 

Maramureş, la diferite acțiuni finanţate din rezerva bugetară; 
3. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor pentru anul 2020; 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 

pentru obiectivul „ACCESS ROUA - Reabilitarea drumurilor de legătură 
care duc la punctele de trecere” (ACCESS ROUA – Rehabilitation of 
connection roads leading to the crossing points);   

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 
pentru obiectivul   „ALTHERA – terapii alternative  în Maramureș şi 
Ivano Frankivsk” (ALTHERA – Alternative Therapies in Maramureș and 
Ivano Frankivsk); 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 
pentru obiectivul „Reabilitare Centrul Cultural Maramureș”;  

7. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea 
fazei a II - a proiectului „FoodChains 4 Europe” - Lanţuri alimentare 
pentru Europa; 

8. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale pentru un 
imobil aparținând domeniului public al judeţului Maramureş, situat în 
comuna Călinești nr. 290;  R E T R A S   ! 

9. Proiect de hotărâre privind însuşirea documentației cadastrale pentru un 
imobil din domeniul privat al judeţului Maramureş, situat în Municipiul 
Baia Mare, str. Gutinului nr. 4; 

10. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilului alcătuit din 
construcţia şi terenul aferent unui pod situat pe DJ 185; 

11. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilelor constituite din 
terenurile adiacente unor tronsoane din  DJ 182 B; 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Maramureş nr. 107/2019 privind identificarea imobilelor alcătuite din 
construcţiile şi terenul aferent podurilor situate pe DJ 187; 

13. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra 
imobilului monument istoric cunoscut sub numele „Banca Naţională, azi 
sediu B.C.R.”, situat în Sighetu Marmaţiei;  

14. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra 
unui spaţiu din imobilul monument istoric cunoscut sub numele „Casa 
Kiszelnik” situat în Sighetu Marmaţiei;  

15. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a 
dreptului de preempţiune asupra unor spații din imobilul monument 
istoric cunoscut sub numele de „Casă” situat în Baia Mare;  
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16. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra 
imobilului monument istoric cunoscut sub numele „Casă cu spații 
comerciale la parter”, situat în Sighetu Marmaţiei;  

17. Proiect de hotărâre privind reprezentarea Judeţului Maramureș în calitate 
de expropriator pentru realizarea obiectivului „Extindere şi modernizare 
terminal pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș”;    

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor modificate ale Serviciului 
de salubrizare pentru activitățile aferente Centrului de Management 
Integrat al Deşeurilor; 

19. Proiect de hotărâre privind modificarea Contractului de delegare a 
Serviciului de Salubrizare a judeţului pentru activităţile aferente Centrului 
de Management Integrat al Deșeurilor; 

20. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Programului operativ şi de măsuri 
privind asigurarea condiţiilor de circulaţie pe reţeaua de drumuri de 
interes judeţean, în iarna 2019-2020; 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea Planului de întreţinere şi reparaţii 
curente şi periodice  pe reţeaua de drumuri judeţene, pentru anul 2019; 

22. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților 
Consiliului Judeţean Maramureş, în Adunarea Generală a Acţionarilor la 
S.C. ,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A.; 

23. Proiect de hotărâre privind modificarea arondării unităților administrativ-
teritoriale din judeţul Maramureş, la serviciile publice comunitare locale 
de evidență a persoanelor; 

24. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii pentru Direcţia 
Județeană de Evidență a Persoanelor Maramureş;   

25. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei şi a Statului de 
funcţii pentru Serviciul Public Județean SALVAMONT Maramureș;  

26. Proiect de hotărâre privind modificarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare pentru Serviciul Public Județean SALVAMONT Maramureş;  

27. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului formaţiilor de salvatori 
montani, din cadrul Serviciului Public Judeţean SALVAMONT 
Maramureş; 

28. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii pentru Muzeul  
Judeţean de Istorie şi Arheologie Maramureş; 

29. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii la Centrul 
Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale „Liviu 
Borlan” Maramureş; 

30. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii pentru Muzeul  
Judeţean de Mineralogie „Victor Gorduza” Baia Mare; 

31. Proiect de hotărâre pentru constituirea Comisiei de soluţionare a 
întâmpinărilor privind propunerile de expropriere pentru realizarea 
lucrării „Restaurarea Complexului Hotel şi Restaurant MINERUL şi 
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conversia sa în Centrul Administrativ și Socio-Cultural al Municipiului 
Baia Mare“;  R E T R A S  ! 

32. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului 
Judeţean Maramureş în Consiliul de Administraţie al Centrului Şcolar de 
Educaţie Incluzivă Sighetu Marmaţiei. 
 
Proiectul ordinii de zi a fost adoptat cu 33 voturi pentru. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
judeţului, pe anul 2019. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: În comisia de buget-finanțe s-a dat aviz 

favorabil, cu următorul amendament care a fost votat în comisie: ”În anexele nr. 
1 și 2 se introduc următoarele modificări:  

1) se diminuează influența de la cap. 54.02 ”Alte servicii publice 
generale”  articolul 50.04 ”Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
autorităților locale” cu 89,00 mii lei, rezultând o influență finală la 
rectificare de  +1.220,00 mii lei; 

 se majorează prevederile bugetare la cap. 67.02 ”Cultură, recreere și 
religie”  cu suma de 89,00 mii lei, astfel: 14,00 mii lei pentru 
acordarea unor forme de sprijin unităților de cult recunoscute în 
România și suma de 75,00 mii lei pentru finanțarea nerambursabilă a 
programelor, proiectelor și activităților culturale”. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc. Ca și filozofie a acestui proiect de hotărâre, așa cum am discutat în 
ultimele ședințe de consiliu județean, urmărim execuția bugetară a fiecărui 
capitol, așa cum a fost aprobat bugetul județului Maramureș și încercăm ca 
economiile care există pe fiecare capitol bugetar să le transferăm către rezerva 
la dispoziția consiliului, iar apoi, în urma necesităților și a cererilor de finanțare 
de acoperire a cheltuielilor urgente de funcționare ale autorităților locale, să 
încercăm să alocăm bani, pentru ca primăriile să nu aibă probleme de 
funcționare până la finele anului. Nevoile de finanțare sunt imense și nu îi vom 
putea ajuta pe toți sută la sută, dar, punctual, acolo unde avem resurse 
financiare, vom face acest efort. 

Dacă nu sunt intervenții, vă supun spre adoptare amendamentul. 
 
Amendamentul a fost adoptat cu unanimitate de voturi. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă supun acum votului proiectul de hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 32 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.266/2019 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al judeţului,  

pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuției Consiliului Județean 
Maramureş, la diferite acțiuni finanţate din rezerva bugetară. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, prin adresa 

nr.9542 Primăria Șișești solicită un sprijin financiar de 15 mii de lei, pentru 
organizarea Zilei de 1 Decembrie. Aș vrea să facem un amendament dacă 
sunteți de acord să îi ajutăm, mai ales că această primărie de fiecare dată nu a 
făcut apel la acest ajutor până acum.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
De fiecare dată a făcut apel, dar nu se pune problema de acest lucru, doar că din 
rezervă sub nici o formă nu se pot finanța acțiuni culturale, ci numai  
parteneriate. Din punct de vedere legal nu se poate.  

Consilierul județean Felician Cerneștean: Și nu putem găsi nici o 
modalitate să-i ajutăm? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ba da, se poate face acest lucru în momentul în care se propune consiliului 
județean un parteneriat, acțiunea devine una a consiliului județean și o finanțăm 
ca fiind una a noastră nu a celor din autoritatea locală din Șișești. Înainte de a 
aproba o sumă de bani pentru ei trebuie să avem aprobat, prin hotărâre de 
consiliu, acest parteneriat, ceea ce acum nu avem.  

Consilierul județean Felician Cerneștean: Bine, dar eu aș vrea să nu 
lăsăm ziua noastră națională să treacă așa, nemarcată. 

Dar nu va trece așa fiindcă avem acțiuni organizate de către Consiliul 
Județean Maramureș, pentru a celebra Ziua de 1 Decembrie. Noi susținem cu 
mare drag autoritățile locale, dar numai așa cum scrie la lege. Am primit și eu 
invitație de a participa la manifestările de la Șișești dar, din păcate, acestea se 
suprapun cu cele din Baia Mare.  

În Anexa la acest proiect de hotărâre veți vedea că suma totală aflată în 
rezerva bugetară la ora actuală este de 892 mii lei, din care se alocă pentru 3 
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u.a.t. aflate în situații de extremă dificultate financiară, astfel: pentru orașul 
Ulmeni, suma de 300 mii lei pentru cheltuieli de funcționare; pentru comuna 
Boiu Mare suma de 100 mii lei și pentru comuna Leordina, tot pentru cheltuieli 
de funcționare, suma de 100 mii lei. Apoi, se alocă suma de 392 mii lei pentru 
premierea echipei de rugby CSM Știința Baia Mare, pentru performanța de a 
obține în acest an titlul de campioni naționali.  

Cu acestea noi practic epuizăm rezerva bugetară, doar că la proiectul de 
hotărâre anterior deja am suplimentat sumele pentru rezervă, sume pe care le 
vom putea cheltui săptămâna viitoare, dacă vom avea o ședință extraordinară, 
pentru că în continuare sunt foarte multe autorități locale care au probleme de 
funcționare, în sensul că unii nu mai au bani pentru a-și achita cheltuielile 
curente iar alții nu au bani pentru plata salariilor celor din primării sau a 
asistenților persoanelor cu handicap. 

Dacă nu sunt alte intervenții, vă supun votului proiectul de hotărâre. 
D-le Dăncuș, vă rog să nu conturbați colegii. 
Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, eu cred că raportul de 

activitate al d-lui Dăncuș va face obiectul unei alte ședințe a consiliului 
județean. Nu cred că e cazul să ne prezinte acum pe ecranul ședinței vizitele pe 
care le-a făcut la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului și 
altele similare. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dar nu cred că s-a pus problema. Haideți să trecem la vot.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Aveți vreo slăbiciune vizavi de această instituție, d-le consilier? Că eu 
am cerut echipei tehnice să dea drumul la votul pentru proiectul de hotărâre. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă rog să trecem la vot. 

 
S-a adoptat, cu 32 voturi pentru și o abținere, 
 

HOTĂRÂREA NR.267/2019 
pentru aprobarea contribuției Consiliului Județean Maramureş  

la diferite acțiuni finanţate din rezerva bugetară 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Și acum am și eu, totuși, o întrebare: replicile astea vreți să fie trecute 
obligatoriu în procesul verbal de ședință? Sunt totuși la obiect, la proiectul de 
hotărâre?! 
 Haideți să continuăm.  Proiect de hotărâre nr.3, privind stabilirea taxelor 
şi tarifelor pentru anul 2020. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
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Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 33 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.268/2019 
privind stabilirea taxelor şi tarifelor pentru anul 2020 

 
 Stimați colegi, înainte de a citi proiectul de hotărâre nr.4 vreau să spun 
foarte clar că noi, Consiliul Județean Maramureș, implementăm vreo 8 proiecte 
cu finanțare europeană. Eu înțeleg orgoliile politice, dar haideți să nu acuzăm 
instituția noastră că nu implementează proiecte cu finanțare europeană. Ba chiar 
avem foarte multe, Direcția de Dezvoltare generează foarte multe proiecte. 
Inclusiv azi pe ordinea de zi o să vedeți multe proiecte care sunt cu finanțare 
europeană. Haideți să nu confundăm patima și orgoliile politice cu acuzele 
nefondate împotriva Consiliului Județean Maramureș care se ocupă cu adevărat 
de absorbția fondurilor europene. 

Așadar, la punctul 4 avem proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul „ACCESS ROUA - 
Reabilitarea drumurilor de legătură care duc la punctele de trecere” (ACCESS 
ROUA – Rehabilitation of connection roads leading to the crossing points). 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Strategii, aviz favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, să știți că acele 

afirmații nu au fost făcute cu patimă. Nu a spus nimeni că instituția consiliul 
județean nu are proiecte pe fonduri europene, dar putea să aibă puțin mai multe 
și putea să aibă unele care să fi fost începute nu cu prea multă vreme înainte.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Puteți să spuneți care este axa de finanțare din fonduri europene pe care 
Consiliul Județean Maramureș nu a aplicat vreun proiect?  

Consilierul județean Călin Bota: Îmi dați lucrare de control acum?  
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Păi, dacă faceți o afirmație, faceți-o până în capăt și veniți cu argumente nu doar 
cu câteva vorbe. Ziceți, pe cutare axă de finanțare au fost la dispoziția 
Consiliului Județean Maramureș fonduri pe diferite proiecte, pe care consiliul 
nu a încercat să le acceseze. 

Consilierul județean Călin Bota: La ședința viitoare am să vi le aduc.  
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Să nu uitați! 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, mă scuzați că 
intervin, dar haideți să nu intrăm în detaliu și să-i întrebăm pe unii și pe alții de 
anumite axe de finanțare, pentru că Programul Operațional Regional are multe 
axe pe care noi nu le-am accesat. Deci nu spuneți despre ceea ce înseamnă 
proiectele care se depun pe ROUA și care înseamnă numai problemele cu 
Ucraina, sunt altă categorie și nu înseamnă Programul Operațional Regional 
(POR)! Iar proiectul Drumul Nordului e o reabilitare amărâtă de drum județean, 
așa că nu mai are rost să intrăm în detalii de astea, că e păcat! Am trecut, a 
trecut și mergem mai departe.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dvs. știți foarte bine cum sunt împărțiți banii pe acest POR. Sunt alocați cître 
autoritățile locale, în speță municipii, orașe și comune, nu către consiliul 
județean. Consiliul Județean poate să acceseze pe POR în special fonduri pentru 
drumuri județene și pentru reabilitarea clădirilor de patrimoniu, că nu prea avem 
altceva.  Este și cazul Palatului Administrativ care nu poate să fie reabilitat prin 
fonduri europene pentru că niciodată, nici un consiliu județean nu a primit 
proprietatea efectiv pentru acest imobil, așa că nu putem accesa bani prin 
fonduri europene. Noi am depus proiect și pentru reabilitarea Palatului 
Administrativ. Spuneți, vă rog, o axă pe care noi am avut-o la dispoziție și nu 
am depus. Dacă nu am câștigat întotdeauna este pentru faptul că pe diferite axe 
există concurență și nu poate obține finanțare fiecare autoritate locală. Dar, în 
general, nu aș vrea să acuzăm aparatul propriu al consiliului județean, care chiar 
își face datoria vizavi de accesarea fondurilor europene doar pentru că unii vrem 
să dăm bine la televizor sau vrem să facem conferințe de presă nefundamentate. 
Am rugat public - și nu am făcut referire la nici o persoană – și am spus că acei 
care vin cu astfel de afirmații să vină și cu dovezi, să ne spună axa de finanțare 
pe care consiliul județean nu a vrut să o acceseze. Atât. 

Acum, dacă nu sunt alte intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre nr.4. 

 
S-a adoptat, cu 33 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.269/2019 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul 

„ACCESS ROUA - Reabilitarea drumurilor de legătură care duc la 
punctele de trecere” (ACCESS ROUA – Rehabilitation of connection roads 

leading to the crossing points) 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 
pentru obiectivul   „ALTHERA – terapii alternative  în Maramureș şi Ivano 
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Frankivsk” (ALTHERA – Alternative Therapies in Maramureș and Ivano 
Frankivsk). 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Strategii, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 32 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.270/2019 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice  

pentru obiectivul   „ALTHERA – terapii alternative  în Maramureș 
 şi Ivano Frankivsk” (ALTHERA – Alternative Therapies in Maramureș 

and Ivano Frankivsk) 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 
pentru obiectivul „Reabilitare Centrul Cultural Maramureș”.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Strategii, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Este vorba de niște sume destul de mari pe care astăzi consiliul județean nu le 
are la dispoziție. De aceea am cerut reabilitarea acestui obiectiv pe diferite 
corpuri, pentru a putea efectiv, începând de anul viitor, să ne gândim în cadrul 
bugetului propriu al Consiliului Județean Maramureș să identificăm resursele 
financiare, ca măcar o parte a clădirii să poată intra la reabilitare – și mă refer 
aici, în primul rând, la sala de spectacole, pentru că astăzi în municipiul Baia 
Mare există mult prea puține locuri în care să se poată desfășura spectacole 
pentru băimăreni, pentru maramureșeni, iar cele mai multe dintre ele nu au 
autorizație de funcționare. Așa că e nevoie de o investiție pe care noi să o 
facem. Avem bugete generoase pentru domeniul ”cultură”, așa cum am avut în 
acest an, și poate că anul viitor, în funcție de discuțiile pe care le vom avea, de 
negocierile politice între grupurile de consilieri județeni, vom putea considera 
că o investiție care rămâne generațiilor viitoare ar putea fi mai importantă decât 
foarte multele proiecte culturale pe care le-am finanțat cu sume foarte mari în 
ultimii trei ani de zile. Și poate că asta ar fi o atitudine și mai sănătoasă, din 
punctul meu de vedere. 
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Ați văzut cu toții propunerea pe care o avem, felul în care ne dorim să 
arate Casa Tineretului, o să încercăm să o prezentăm și public, pentru că dacă o 
să ajungem să finalizăm acest proiect vom construi în municipiul Baia Mare un 
obiectiv emblematic pentru viitorul acestuia.  

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, eu mă gândeam că 
poate dl. Dăncuș are câteva completări de făcut, fiindcă știu că a fost extrem de 
implicat în acest proiect. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le Bota, văd că mă provocați și să știți că sunt dispus să răspund la 
provocări dar astăzi sunt un pic grăbit, că mai trebuie să rezolv niște probleme. 

Sigur că am fost implicat și evident că nu aș putea să spun altceva decât 
că susțin acest demers cu toată plăcerea și cu tot sufletul, pentru că va fi un 
obiectiv care să servească băimărenilor și maramureșenilor. Sun ferm convins 
că și dvs., grupul de colegi liberali, sunteți în asentimentul meu. Detalii nu vă 
pot da acum vizavi de cum o să fie și cu ce o să începem pentru că după ce 
aprobăm acești indicatori vom vedea pe mai departe cum vom putea demara 
procedurile de achiziție pentru proiectare și execuție, și efectiv să ne apucăm de 
treabă. Ca principiu, mi-aș dori foarte mult să începem cu sala de spectacole. 
Este un obiectiv pe care trebuie să ni-l asumăm, pentru că ați văzut ce curent s-a 
născut în Baia Mare în privința lipsei unei săli de spectacole. Această sală de 
spectacole va fi una modernă, care se va extinde de la 300 la aproximativ 500 de 
locuri, conform acestui proiect. Apoi, celelalte instituții de cultură ale noastre 
cărora li s-a solicitat să-și exprime nevoia de spații au parcurs etapele cu firma 
de proiectare și s-au găsit spații generoase pentru toate activitățile, inclusiv 
pentru activitatea de tineret care va rămâne în cadrul acestui complex cultural 
din Maramureș. Așa cum ne-am angajat la momentul preluării acestui obiectiv 
în patrimoniul județului rămâne și activitatea de tineret, în condițiile în care 
ONG, asociațiile neguvernamentale se vor constitui într-o fundație ori un 
organism care să gestioneze activitatea de tineret și apoi, celelalte spații vor fi 
puse la dispoziția instituțiilor noastre de cultură, dintre care unele, cum este 
cazul Centrului Județean pentru Promovarea Culturii Tradiționale ”Liviu 
Borlan” funcționează într-o chirie. Ansamblul ”Transilvania” funcționează într-
un spațiu preluat de la Muzeul de Mineralogie. Școala Populară de Arte 
funcționează în chirie, în anumite spații.  

Consilierul județean Călin Bota: D-le Dăncuș, așa cum am spus mai 
devreme, haideți să lăsăm la o parte raportul dvs. de activitate că nu astăzi 
trebuie să-l prezentați. Eu mă bucur că susțineți cu plăcere acest proiect, dar m-
aș bucura să o faceți și cu profesionalism și să-mi spuneți câți metri pătrați de 
chirie are instituția la care ați făcut referire adineauri? 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Exact cum ați spus dvs. mai înainte, când ați fost întrebat, că veți 
răspunde la următoarea ședință, așa vă spun și eu. Dar nu înțeleg ce relevanță 
are întrebarea dvs. 
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Consilierul județean Călin Bota: Ați spus că una dintre instituții 
funcționează într-o chirie.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Da, Centrul Județean funcționează în chirie, într-un spațiu închiriat!  

Consilierul județean Călin Bota: Mulțumesc, este în regulă. Ați utilizat 
și timpul d-lui vice Moldovan! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Mulțumesc și eu. În sfârșit vă poate satisface cineva și pe dvs.! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: D-le Bota, chiar am o plăcere deosebită să văd astăzi că sunteți pus 
pe șotii! Asta să vină oare în urma faptului că vom fi împreună la guvernare, sau 
de unde?  

Consilierul județean Călin Bota: M-aș fi bucurat, d-le Moldovan, să-l 
completați puțin pe dl. Dăncuș. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le coleg, vedeți, este altă atmosferă în zona dreaptă a liberalilor de 
când au preluat guvernarea, dar oricum, cred că nu o să țină foarte mult! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Eu revin cu o întrebare: această discuție trebuie să fie în procesul verbal? 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, din ceea ce am 
avut cu toții în mape am putut să vedem că dacă acest Centru cultural s-ar 
realiza ar fi probabil unul cu care Maramureșul și municipiul Baia Mare s-ar 
mândri. Adică la nivelul în care este gândit la acest moment, ca proiectare, dacă 
s-ar realiza ar fi cea mai emblematică clădire sau construcție a orașului, asta în 
primul rând din perspectiva modernismului în care s-ar așeza. Dar sigur că 
atunci când vedem că e vorba de circa 20 de milioane de euro, iar pentru noi, 
care știm ce urmează în anii viitori pentru susținerea celorlalte proiecte pe care 
le avem în derulare, aceasta este o sumă aproape imposibil de finanțat din 
resurse proprii și chiar foarte greu de cofinanțat, dacă ar fi să existe posibilitatea 
realizării ei printr-un proiect cu fonduri europene. Întrebarea mea, care pare a fi 
retorică în condițiile în care în România lucrurile astea sunt extrem de neclare, 
este că dacă această clădire este în municipiul Baia Mare și o să beneficieze de 
ea în primul rând băimărenii, de ce nu se implică și municipalitatea care în mod 
normal ea ar trebui să fie cea care să aibă o astfel de clădire? Eu cred că, deși 
clădirea este a noastră și noi vrem să o folosim pentru instituțiile din subordinea 
noastră, nu ar fi rău să avem un parteneriat și cu municipiul Baia Mare, pentru 
mai mult succes și pentru a putea accesa fonduri europene.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Prin lege, acest obiectiv trebuia să fie preluat de către Consiliul județean și nu 
de vreo altă autoritate locală. Bine că ne-am luptat atunci ca acest obiectiv 
important al municipiului Baia Mare și al județului Maramureș să nu ajungă pe 
mâini private, pentru că mulți au vrut acest lucru. Unii ne-am luptat inclusiv cu 
plângeri la D.N.A., deși am vrut și am avut în cap un singur lucru: a aduce acest 
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obiectiv de patrimoniu al nostru, al tuturor, în domeniul public al județului 
Maramureș. Eu și în acest domeniu am dovedit că sunt un om foarte ambițios. 
Am mai pornit odată un proiect pentru județ, tot fără bani, adică reabilitarea 
pistei aeroportului din Maramureș, pentru care era nevoie tot de 20 de milioane 
și nimeni, niciodată, nu a crezut că se vor putea obține acești bani. Dar i-am 
obținut, i-am adus, iar noi, consiliul județean, nu am pus nici un leu, așa cum am 
promis. Dacă vom lăsa orgoliile politice la o parte și nu vom păți ca în anul 
2016 când nu am primit resurse financiare pentru aeroport fiindcă s-a considerat 
că județul nostru nu este important să primească bani de la guvern și dacă toate 
forțele politice ne vom da mâna și pe viitor și vom încerca să avem suficientă 
influență pe la guvern și pe la ministere pentru a obține resurse financiare și 
dacă o să susțineți, prin parlamentarii pe care-i aveți, amendamente la legea 
bugetului de stat, pentru a finanța, așa cum am finanțat și aeroportul succesiv, și 
toți parlamentarii județului Maramureș vor înțelege că acesta este un obiectiv al 
tuturor maramureșenilor, poate că o să avem câștig de cauză. Poate că nu o să 
mă bat singur așa cum am făcut-o în cazul aeroportului, când unii dintre 
parlamentarii maramureșeni au votat împotriva amendamentelor de a ni se aloca 
bani pentru aeroport și o să înțelegem cu toții că e important ca de data asta să 
ne dăm mâna pentru realizarea acestui obiectiv. Chiar dacă nu avem acești bani 
acum eu cred că îi vom putea atrage, nu deodată și nu pe toți, dar așa, treptat, pe 
bucăți, ca să putem face acest edificiu astfel ca maramureșenii să fie mulțumiți. 
Astăzi noi avem doar o planșă cu acest obiectiv și să nu ne așteptăm ca într-un 
an de zile el să fie finalizat. Eu fac un apel public către toate partidele politice, 
în special către cele aflate azi la putere, să-și asume acest obiectiv împreună cu 
noi și să facem cu toții demersuri la București pentru a aduce bani. Dacă vreți eu 
vă chem să semnăm mâine un parteneriat administrativo-politic, pentru 
realizarea acestui obiectiv al nostru, al tuturor, și să ne asumăm că aducem 
resurse financiare pentru județul Maramureș, așa cum am reușit anii trecuți. 

Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le președinte, în anul 1980 
când s-a pus problema unei Case a Studenților sau a Tineretului eram un pic 
sceptici. Nu s-a convenit cu titulatura de  Casa Studenților ci cu cea de Casa 
Tineretului Baia Mare, Maramureș. În 1980 a început proiectul, în anul 1982 s-a 
obținut finanțarea iar în 1984 s-a terminat, pentru că în toamna anului 1983, 
când s-a turnat bitumul pe acoperiș s-a aprins, așa că a mai durat cam 8 luni de 
zile până ce Casa Tineretului a fost finalizată. Eu am participat de la început 
până la sfârșit la toate lucrările, începând chiar de la proiectare. Casa Tineretului 
era oarecum poziționată la margine de oraș, în zona respectivă fiind terminată 
doar Sala Sporturilor. În rest nu mai era nimic acolo. Acum, după cum s-a 
dezvoltat orașul, putem spune că ea este aproape în centru și dacă vom obține 
finanțarea știm că în Corpul de clădire 1 este sala de spectacole și cu un hotel de 
50 de locuri deasupra, Corpul 2 era parte de birouri și parte distractivo – 
administrativă, plus parcarea și terenul de pe lângă clădire.  
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Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, vreau să vă întreb 
dacă pledoaria dvs. era pentru că aveți un pesimism instituit încă din ședința 
asta? Pentru că avem un guvern acum, avem reprezentanți aici și cred că ați dat 
mâna cu ei. Proiectul de buget pentru anul 2020 trebuie să fie unul foarte 
generos și în ceea ce privește dezvoltarea județului. Problema dureroasă este că 
noi am mai avut acest pesimism și data trecută când au fost liberalii la 
guvernare și când a fost președinte de consiliu colegul nostru Kovacs Marinel. 
Am văzut că sunteți vocali, voi liberalii, și că aveți o stare de bine, așa că 
așteptăm să se reverse bunăstarea peste județul Maramureș! Adică sunt convins 
că nu doar se va revărsa, ci va curge!  

Așa că, d-le președinte, eu cred că trebuie să încetăm cu această stare de a 
cere ajutor, ci el să vină pur și simplu peste noi! Eu vă tot aud de 3 ani de zile, 
d-le președinte, că trebuie să fim blânzi și să lăsăm politica deoparte în consiliu, 
dar eu cred că politica se face în consiliu și aici sunt oameni responsabili, care 
vor să ajungă la putere, deci ieșiți, vă rog, din această rumoare de combatant 
nepolitic în structurile consiliului județean!  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: O scurtă replică aș avea: d-le Rohian, pesimismul nu era din partea 
noastră ci a colegilor din partea dreaptă și, până la urmă știu ei ce știu, că nu 
sunt capabili să guverneze așa cum trebuie.  

Consilierul județean Călin Bota: D-le Dăncuș, capabilitatea dvs. s-a 
demonstrat la vot în ultimele două luni!  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, eu nu intru în 
polemici politice fiindcă nu asta a fost intenția mea. Eu am spus următorul lucru 
și cred că era de bun simț: dacă e vorba de ceva de care vor beneficia în primul 
rând băimărenii, eu cred că pentru a accesa fonduri europene șansele sunt mai 
mari atunci când există un parteneriat între municipiu și consiliul județean. Este 
o posibilitate de abordat în viitor. Dacă nu, nu este nici o problemă. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, eu nu mă 
situez nici de partea scepticilor nemântuiți, nici de partea optimiștilor fără bază. 
Eu mă situez în tabăra realiștilor și spun un singur lucru: soluții le găsesc doar 
cei care le caută! Mulțumesc. 

Consilierul județean Teodor Ardelean: E foarte bine că discutăm mai 
amplu la acest punct de pe ordinea de zi, pentru că s-ar putea ca această 
investiție să fie cea mai importantă a următorilor ani. În anii 2000 – 2004, cei 
care am fost atunci consilieri județeni am stabilit foarte clar care este prioritatea 
în investiții a consiliului județean, aceasta fiind biblioteca județeană. De atunci 
lucrurile s-au schimbat, dar uitați-vă la edificiul bibliotecii, de aproape zece mii 
de metri pătrați, a căror costuri reactualizate sunt între 8 și 10 milioane de euro. 
Deci mai trebuie lucrat puțin și la dimensionări, pentru că cei ce fac proiecte se 
scaldă în anumite soluții moderne și uneori ele sunt amplificate.  
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Mă bucur că discutăm mult la acest punct, pentru că mult vom discuta cu 
referire la acesta și de aici înainte. Și cei care au vorbit acum o să-și aducă 
aminte ce au vorbit sau chiar o să regrete că au vorbit anumite lucruri, pentru că 
viitorul ne va aduce în față alte realități.  

Politica noastră, a consiliului județean, cel puțin de când o știu eu – și 
sunt și garnitura celor care au intrat în primul consiliu județean din 1992 și am 
condus această instituție înainte de a merge în Senatul României – a fost tot 
timpul una foarte bine pivotată spre cultivarea sintagmei ”Maramureș”. La 
început, cei de peste munte s-au supărat, că vroiau să fie județ aparte, dar acum 
gândurile acestea s-au stâmpărat, astfel că putem promova conceptul 
”Maramureș” cât putem de mult. Știți foarte bine că am pledat împotriva 
actualei denumiri a aeroportului pentru că erau acolo niște probleme de 
contradicții. Acum pledez pentru a păstra și a nu face cumva excepții, datorită 
presiunilor, cu tot felul de atașamente sintagmatice în denumirea instituției. 
”Centrul Cultural Maramureș” este cea mai potrivită denumire, cel mai bun 
nume ce se poate da instituției.  

Eu, deși nu făceam parte din nomenclatura comunistă, am fost implicat în 
toată socoteala asta mare cu Casa Tineretului, pentru că din 1979 până în 1985 
am fost directorul Clubului Studențesc și a fost o perioadă în care trebuia să fie 
casă de cultură a studenților. Și nu mă feresc să vă spun că am fost prieten cu 
Nicu Ceaușescu, care m-a întrebat dacă vreau să avem casă de cultură a 
studenților la Baia Mare, unde aveam vreo 300 de studenți și aveam 
performanțe din țară după București, Cluj, Iași și Timișoara, așa cum eram, un 
mic centru universitar. Atunci, dacă eram puțin încăpățânat, s-ar fi putut numi 
Casă de Cultură a Studenților, dar ar fi dispărut odată cu diminuarea numărului 
de studenți. Au numit-o așadar Casa Tineretului și s-a făcut în momentul în care 
politica Partidului Comunist Român, care a fost o politică excepțional de bună 
pentru industrializarea țării, a cotit-o radical, a întrerupt orice investiție în sfera 
culturii. S-a terminat cu casele de cultură ale sindicatelor și s-a spus că nu se 
mai construiește nici un obiectiv social cultural. Atunci a sărit Nicu Ceaușescu, 
care i-a spus mamei și tatălui său, care era președintele țării, că e treaba lor, dar 
el a cerut un buget uriaș de la Uniunea Tineretului Comunist și a făcut case de 
cultură ale tineretului în toată țara. În anumite locuri mai mici a făcut cluburi ale 
tineretului. Ar fi păcat ca noi să nu găsim resursele de mediere între noi și alții 
pentru a intra într-un proces de punere în funcțiune a acestei clădiri, chiar și 
parțială, înainte de a rezolva toate reparațiile, pentru că totuși clădirea a 
funcționat și există încă niște sectoare care pot fi generoase. Spre exemplu, eu 
îmi aduc aminte că acolo și-a desfășurat Sașa Nicolici ultimele ediții ale 
Festivalului coral internațional ”Liviu Borlan” și, la intrare, i se spunea fiecărui 
om ca nu cumva să se ridice de pe scaun ca să nu se producă acel zgomot de 
metal pe metal.  

Eu sunt mândru că fac parte dintr-un consiliu județean care pornește la 
drum cu o nouă investiție, foarte necesară. Ca băimărean, sunt necăjit pentru 
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vecinătatea mea mizerabilă care este clădirea Casei de cultură a sindicatelor și 
îmi pare rău că nu a putut fi luată pentru reabilitare, la fel cum îmi pare rău și de 
Cinematografele ”Dacia” și ”Minerul”.  

Dragi colegi, fac apel la dvs. să țineți minte ce vă spun acum: pentru că 
țara nu este în stare să-și orânduiască bine instituțiile de cultură, va fi foarte 
greu să facem pace în această situație. Toate instituțiile de cultură, cu excepția 
Teatrului, sunt povară pentru consiliul județean. Și-atunci, dacă Primăria Baia 
Mare a câștigat Cinematograful ”Dacia” și va câștiga și Casa de cultură a 
sindicatelor nu am făcut nimic, pentru că ei nu duc povara decât a unei singure 
instituții, Teatrul Municipal. Așa că noi va trebui să ne luptăm în timp ca fiecare 
instituție să aibă, cu adevărat, un sediu reprezentativ. Să știți că sunt orașe mult 
mai mici ca Baia Mare unde sediile sunt excepționale, sigur, orașe cu 
patrimoniu vechi, mai bine consolidat și mai bine păstrat. 

Eu sper să fie drum bun prin această hotărâre, să ne unim cu toții 
eforturile,  pentru a face ca toate instituțiile noastre de cultură să poată funcționa 
corespunzător, în sedii proprii. Mulțumesc.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Eu vin cu o veste bună apropo 
de instituțiile de cultură. În mod excepțional și cred că la scară națională astăzi, 
la Sighetu Marmației își reia activitatea un cinematograf. Este un lucru 
remarcabil, rezultat dintr-un parteneriat între consiliul local și o firmă privată. 
Prima proiecție a fost filmul de notorietate ”Cardinalul”. Deci iată că se poate! 

Și, d-le președinte, totdeauna pledați ca să nu excelăm în retorici și 
polemici de partid, dar noi niciodată, când a fost vorba de un proiect de interes 
județean, nu am fost împotrivă! Și știți bine că una este disputa și a pune 
întrebări care nu constituie o culpă și vom fi întotdeauna de partea soluțiilor. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
OK. Dacă nu mai sunt intervenții, haideți să trecem la vot.  

 
S-a adoptat, cu 31 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.271/2019 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice  

pentru obiectivul „Reabilitare Centrul Cultural Maramureș” 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

7. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea fazei 
a II - a proiectului „FoodChains 4 Europe” - Lanţuri alimentare pentru Europa. 

Consilierul județean Claudiu Frânc: Rog să se consemneze că nu 
particip nici la dezbateri și nici la votul pe acest proiect de hotărâre. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
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Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 

Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 27 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.272/2019 
privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea fazei a II - a a 

proiectului „FoodChains 4 Europe” - Lanţuri alimentare pentru Europa 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
9. Proiect de hotărâre privind însuşirea documentației cadastrale pentru un 
imobil din domeniul privat al judeţului Maramureş, situat în Municipiul Baia 
Mare, str. Gutinului nr. 4. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.273/2019 
privind însuşirea documentației cadastrale pentru un imobil  

din domeniul privat al judeţului Maramureş, situat în Municipiul  
Baia Mare, str. Gutinului nr.4 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

10. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilului alcătuit din construcţia şi 
terenul aferent unui pod situat pe DJ 185. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.274/2019 
privind identificarea imobilului alcătuit din construcţia şi terenul aferent  

unui pod situat pe DJ 185 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
11. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilelor constituite din terenurile 
adiacente unor tronsoane din  DJ 182 B. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.275/2019 
privind identificarea imobilelor constituite din terenurile adiacente  

unor tronsoane din  DJ 182 B 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Maramureş nr. 107/2019 privind identificarea imobilelor alcătuite din 
construcţiile şi terenul aferent podurilor situate pe DJ 187 

 
Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.276/2019 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureş  

nr. 107/2019 privind identificarea imobilelor alcătuite din construcţiile  
şi terenul aferent podurilor situate pe DJ 187 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

13. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra 
imobilului monument istoric cunoscut sub numele „Banca Naţională, azi sediu 
B.C.R.”, situat în Sighetu Marmaţiei. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: În comisia juridică nu s-a putut 

da un vot nici pentru nici împotrivă deoarece nu este specificat prețul. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, așa este, că din documentația pe care ne-au transmis-o nu reiese de nicăieri 
prețul. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, atunci când se supun 
aprobării astfel de proiecte de hotărâre eu cred că aparatul de specialitate ar 
trebui să ceară câteva clarificări. Banca încearcă să vândă acest imobil de vreo 5 
ani și probabil că nu au găsit cumpărător. Ideea e că atunci când se exercită un 
drept de preemțiune trebuie comunicat și prețul de vânzare, pentru că tranzacția 
trebuie realizată la acel preț transmis către noi. Dacă tranzacția are loc la un alt 
preț decât cel comunicat către autoritățile în măsură să își exercite acest drept, 
aceasta poate fi anulată în instanță. Este un gest obligatoriu. De altfel, în toate 
celelalte trei proiecte avem menționat în documentație prețul oferit de către 
potențialul cumpărător. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi:Eu cred că ar trebui să amânăm 
acest proiect de hotărâre. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Sunt două lucruri. În primul rând, orice preț ni s-ar transmite nu cred că noi, 
consiliul județean, la nivel de oportunitate n-am fi interesați. Putem eventual să 
nu amânăm proiectul pentru a nu-i încurca pe cei care-și doresc această 
tranzacție dar să le spunem că de acum înainte fără acest preț transmis către noi 
nu le vom mai trece hotărârea, sau, putem chiar să amânăm acest proiect.  

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, am putea ca până 
terminăm ședința să cerem celor de la BCR să ne transmită pe fax prețul pe care 
l-au obținut pentru acel imobil. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ca să nu fie nici o discuție, retrag de pe ordinea de zi acest proiect de hotărâre, 
urmând să-l reluăm săptămâna viitoare când vom avea o ședință extraordinară. 

Mergem acum mai departe cu ordinea de zi, la punctul 14, unde avem 
proiectul de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra unui 
spaţiu din imobilul monument istoric cunoscut sub numele „Casa Kiszelnik” 
situat în Sighetu Marmaţiei. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 

HOTĂRÂREA NR.277/2019 
privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra unui spaţiu  

din imobilul monument istoric cunoscut sub numele „Casa Kiszelnik” 
situat în Sighetu Marmaţiei 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
15. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a 
dreptului de preempţiune asupra unor spații din imobilul monument istoric 
cunoscut sub numele de „Casă” situat în Baia Mare. 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.278/2019 
privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a dreptului  

de preempţiune asupra unor spații din imobilul monument istoric  
cunoscut sub numele de „Casă”, situat în Baia Mare 

 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
16. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra 
imobilului monument istoric cunoscut sub numele „Casă cu spații comerciale la 
parter”, situat în Sighetu Marmaţiei. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.279/2019 
privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra imobilului 
monument istoric cunoscut sub numele „Casă cu spații comerciale 

 la parter”, situat în Sighetu Marmaţiei 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
17. Proiect de hotărâre privind reprezentarea Judeţului Maramureș în calitate de 
expropriator pentru realizarea obiectivului „Extindere şi modernizare terminal 
pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș”.   

Este aceeași procedură pe care am avut-o la proiectul de modernizare și 
extindere a pistei aeroportului. În perioada următoare, după ce acest proiect de 

20 
 



extindere și modernizare la terminal va fi, să sperăm, într-o anumită fază a 
construcției, vom avea nevoie de exproprieri. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.280/2019 
privind reprezentarea Judeţului Maramureș în calitate de expropriator 

pentru realizarea obiectivului „Extindere şi modernizare terminal pasageri 
la Aeroportul Internațional Maramureș” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor modificate ale Serviciului de 
salubrizare pentru activitățile aferente Centrului de Management Integrat al 
Deşeurilor.  

Îl rog pe dl. Dumuța să prezinte pe scurt câteva detalii legate de acest 
proiect de hotărâre și de următorul de pe ordinea de zi. Ne apropiem de 
momentele decisive privind implementarea sistemului de management integrat 
al deșeurilor. Sunt diferite componente a acestui proiect de 50 de milioane de 
euro, unele dintre ele sunt finalizate iar ceea ce a mai rămas de finalizat efectiv 
este partea de depozitare de la Fărcașa. Pe partea de colectare și depozitare, care 
ține de Asociația de dezvoltare deșeuri, acolo lucrurile sunt mult mai înaintate. 
Au existat licitații pe diferitele zone, pentru colectare, pentru operarea pe 
Centrul de management integrat al deșeurilor, iar în acest moment s-au finalizat 
inclusiv proiecte de hotărâri ale consiliilor locale pentru stabilirea tarifelor, au 
existat acte adiționale prin care operatorul economic să poată opera în condiții 
de obținere a profitului, iar aceste proiecte asta înseamnă, până la urmă, 
modificarea și aprobarea tarifelor, astfel încât de luni, în Zona I de colectare a 
județului Maramureș, să se intre , prin SMID, în contract. 

Este un mare pas înainte, un succes, în ciuda discuțiilor care au fost că 
acest SMID este un dezastru în Maramureș. Intrăm efectiv în contract, cu 
operatori selectați pe proceduri publice de achiziție. Sigur că avem în continuare 
probleme în etapa a II-a a acestui proiect, ceea ce înseamnă depozitarea 
efectivă, dar la colectare lucrurile sunt bine așezate și putem să operaționalizăm 
parțial. Să sperăm că anul viitor construcțiile de la Sârbi vor fi finalizate. Din 
punctul nostru de vedere ca beneficiar al acestei lucrări am pus la dispoziția 
experților, a proiectantului, a inginerului și a constructorului absolut tot ceea ce 
au nevoie pentru a finaliza această lucrare. Ei au la dispoziție resursă financiară 
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și timpul necesar pentru a face aceste lucrări și sperăm ca anul viitor să fie 
finalizată și acea parte de depozitare. 

Administratorul Public al județului, Dumitru Dumuța: Contractul de 
delegare pentru activitățile din CMID înseamnă în principiu trei activități mari: 
transferul deșeurilor din trei stații de transfer, sortarea deșeurilor în două stații 
de sortare, tratarea mecanico-biologică și depozitare pe platforma de la Sârbi. 
Contractul a fost atribuit pe o procedură organizată în 2017, au intervenit 
modificări în legislație – mă refer la Ordonanța 74 – și, în esență, s-a produs un 
fenomen: atunci când operatorul a ofertat, a câștigat licitația și s-a încheiat 
contractul, între veniturile pe care le obținea erau prevăzute în fișele de 
fundamentare venituri din bonificații. Cei ce produc ambalaje și le introduc pe 
piață au obligația să le recupereze și pentru acest lucru ei plătesc, prin 
intermediul unor organisme intermediare. Până la apariția Ordonanței 74 acești 
bani mergeau la operatorii de salubrizare. Odată cu apariția acestui act normativ 
răspunderea extinsă a producătorului, contribuția lor la recuperarea deșeurilor și 
reciclarea și reutilizarea lor se duce la administrațiile locale, prin intermediul 
A.D.I. Deci, acele sume au ieșit din fundamentare, astfel că pe sortare erau circa 
8,5 milioane ca venituri obținute din bonificații, iar pe tratarea mecanico-
biologică vreo 7 milioane și ceva. Extrăgând de-acolo aceste sume tariful s-a 
dus la alte valori. Costurile și cantitățile operate au rămas aceleași, doar că nu 
mai obține acele venituri. Și-atunci, acele venituri se vor duce în comunitățile 
locale.  

Tariful pe transfer transport a scăzut față de tariful din contract de la 53 la 
50 de lei, ca urmare a faptului că am calculat într-un alt mod redevența. Practic, 
s-a redus cu 16 procente contribuția în redevență. 

La tratarea mecanico-biologică a crescut de la 28 de lei și câțiva bani la 
117 lei. Creșterea se datorează și extracției de venit cât și obligației de a se plăti 
contribuția pe economie circulară. Contribuția pe economie circulară este de 80 
lei/tonă, în depozit fiind admisă 65% din cantitate. Deci pentru 65% din 
cantitate se plătește 52 lei/tonă. Aceasta s-a dus în tarif.  

În sortare tarifele au crescut ca urmare a extragerii acelei bonificații de 
aproape 9 milioane lei, toate costurile din sortare sunt undeva lângă 11 milioane 
și 9 milioane erau acolo și acum aceste 9 milioane au ieșit afară și se împarte la 
cantitate, 26 mii lei.  

Există niște limitări în legătură cu tarifele. Tarifele din CMI care 
însumează și tarifele din colectare trebuie să conducă la o taxă pe populație 
suportabilă, care este considerată a fi la 1,8 la sută din veniturile inferioare – a 
zecea parte din populație cu cele mai mici venituri – aceasta fiind calculată 
pentru județul Maramureș pentru anul 2020 la 11,57 lei. Acesta este gradul de 
suportabilitate. Pe simulările noastre, pe cantități generate de circa 250 – 255 kg 
de deșeuri pe persoană pe an se ajunge la un tarif mediu cu TVA inclus de circa 
10,08 lei, pe medie. Sigur, taxele vor fi stabilite raportat la câte deșeuri 
generează fiecare localitate. În anul 2020 administrațiile locale vor primi acele 
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sume din răspunderea extinsă a producătorului și când vor aproba taxele pentru 
2020 nu le vor avea în vedere, ele putând fi folosite numai cu această destinație.  

Cam aceasta este mișcarea în tarif. S-a mai produs și o influență de 1,52%  
pe total valoare contract, prin creșterea costurilor la combustibil și a salariului 
minim pe economie. Valoarea contractului rămâne aproximativ aceeași, o 
creștere de 1,52%.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ar fi bine să le spunem foarte clar consilierilor județeni legat de o comparație, 
adică tarifele care sunt practicate astăzi pe piață de către operatorul economic 
comparativ cu prețurile cu care intrăm efectiv noi în contract. 

Administratorul Public al județului, Dumitru Dumuța: Putem lua ca 
exemplu Baia Mare, pentru care avem date mai multe și care de altfel reprezintă 
peste 40% din totalul deșeurilor din județ. Astăzi, din câte cunosc eu, tariful pe 
care-l plătesc și eu, ca băimărean, este în jurul sumei de 13 lei (12,64 lei) cu 
TVA, și ar veni undeva în jurul sumei de 10 lei.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Trebuie să prezentăm aceste cifre pentru că implementarea SMID, chiar și așa 
parțială, duce la o scădere a tarifului.  

Administratorul Public al județului, Dumitru Dumuța: Tona este 440 
lei. Suportabilitatea suntem obligați să o calculăm la persoană. Tariful se 
plătește per tonă, adică după numărul de tone extrase nu după numărul de 
persoane. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dacă nu sunt întrebări suplimentare sau nelămuriri, vă supun spre adoptare 
proiectul de hotărâre. 

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.281/2019 
privind aprobarea tarifelor modificate ale Serviciului de salubrizare pentru 

activitățile aferente Centrului de Management Integrat al Deşeurilor 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
19. Proiect de hotărâre privind modificarea Contractului de delegare a 
Serviciului de Salubrizare a judeţului pentru activităţile aferente Centrului de 
Management Integrat al Deșeurilor.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Administratorul Public al județului, Dumitru Dumuța: Tona este 440 

În acest al doilea proiect de hotărâre, printr-o hotărâre anterioară dvs. ați aprobat 
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modificarea indicatorilor de performanță pentru serviciu, pe baza celor care sunt 
în lege. Acești indicatori se duc în contract prin actul adițional pe care-l vom 
aproba astăzi. În urmă cu câteva minute ați aprobat tarifele care se duc prin actul 
adițional în contract. Acestea sunt două modificări directe. Există o perioadă 
tranzitorie în care noi nu putem face depozitarea la Sîrbi, pentru că depozitul de-
acolo nu e funcțional. Pentru a soluționa problema depozitării deșeurilor există 
o platformă de stocare temporară la Baia Mare a cărei funcționalitate va mai 
merge probabil până prin martie aprilie anul următor, după care ea nu mai poate 
fizic să mai primească deșeuri și suntem în discuție cu operatorul pentru a 
amenaja o altă platformă, pe un teren pe care-l va pune la dispoziție județul din 
terenul pe care-l cumpărasem exact cu această destinație în urmă cu vreo 10 ani.  

Măsurile tranzitorii înseamnă să stabilim care este taxa de depozitare 
acum, care este diferită de cea din CMID, taxa fundamentată de către operator 
este de 207,17 lei. Pentru viitoarea platformă fundamentarea completă se va 
face atunci când va fi realizată, pentru că operatorul trebuie să-și amortizeze 
investiția pe care o face. În cei 10,08 de care am vorbit înainte este inclusă 
evaluarea de 207 nu de 117. Deci, pe această bază, până ce terminăm pe 
platforma de la Satu Nou nu pot interveni schimbări de costuri per tonă. Nu ne 
putem pronunța în nici un mod, că s-ar putea să fie aceeași, mai mică sau chiar 
mai mare, atunci când vom analiza o fundamentare pe noua platformă.  

Cam acestea sunt modificările care intră în actul adițional pe care vi le-
am prezentat. Mai există niște precizări vizavi de modul în care se calculează și 
se datorează redevența, în sensul că se plătește redevență doar pe activitățile 
funcționale pentru care se încasează tarif, și nu pe cele pe care nu le-au 
operaționalizat. 

Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le Dumuța, ne-ați putea 
preciza statutul gropii de la Sighetu Marmației și viitorul ei? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu mai folosiți cuvântul ”groapă” atunci când ne referim la Depozitul Ecologic. 

Administratorul Public al județului, Dumitru Dumuța: Este o 
platformă de stocare temporară amenajată de operatorul de colectare din zona 
respectivă – firma HERODOT S.A. – cu concursul Primăriei Sighetu 
Marmației. Este un litigiu pe rol în legătură cu hotărârea prin care li s-a pus la 
dispoziție terenul, deci nu cu operarea în sine ci hotărârea consiliului local este 
atacată în contencios și nu s-a finalizat procesul. Există o certitudine: în 
momentul în care contractul de colectare pe Zona II Sighet intră în activitate – și 
va fi la începutul anului – în momentul respectiv pe partea de deșeuri reciclabile 
operatorul DRUSAL va activa stația de sortare și le va prelua acolo, inclusiv 
cele provenite din Moisei, iar atunci când va avea platforma de depozitare a 
deșeurilor biodegradabile și reziduale de aici funcțională, în momentul respectiv 
va primi ordin să opereze și stațiile de transfer, pentru a aduce toate deșeurile 
aici. În acel moment vom sista depozitarea la Sighet. Dacă până atunci o 
hotărâre judecătorească ne va pune în situația să oprim, va trebui să identificăm 
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o soluție. În acest moment nu pot fi preluate pe platforma de la Satu Nou de Jos, 
că nu are capacitatea de preluare.  

Consilierul județean Rudolf Stauder: Ne-ați putea spune cam care este 
dead-line-ul pentru acele prospecțiuni de la Sârbi pe care le face firma de la 
București? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiectul este finalizat, este la dispoziția constructorului și efectiv se lucrează. 
Termenul de execuție al lucrării a fost de 4 luni. Probabil că în această iarnă, din 
cauza condițiilor atmosferice nu se va putea finaliza lucrarea, dar undeva în 
primăvară, aceasta ar trebui finalizată. Există o neînțelegere totală între cei care 
se ocupă de acest proiect – proiectantul, supervizorul lucrării adică inginerul, și 
constructorul. Sunt puncte de vedere diferite, fiecare au făcut școli diferite și vin 
cu accepțiuni diferite vizavi de cum trebuie făcute aceste lucrări. Discutăm de 
multe ori ore întregi cu ei, pe fiecare aspect, dar sunt lucruri la care eu personal 
nu mă pricep ca ei, pentru că ei că sunt oameni care fac asta în fiecare zi.  

Eu sper să finalizăm acest proiect. Nu mă declar nici optimist nici 
pesimist. Suntem în contract și după foarte mult timp avem un proiect de 
stabilizare a terenului de-acolo și la momentul în care terenul va fi stabilizat, 
conform proiectantului, și va fi acceptat de către inginer atunci vom putea vorbi 
despre restul de executat, efectiv construcția celulei, care trebuie de asemenea 
făcută anul viitor. Între timp, în această perioadă de iarnă vom vedea efectiv 
care sunt cantitățile necesare pentru restul de executat la Fărcașa. Acum 
prioritatea este finalizarea lucrărilor de stabilizare a terenului, care țin și de ceea 
ce trebuie să facă efectiv comunitatea din Fărcașa, autoritatea locală din Fărcașa 
căreia, dacă țineți minte, noi i-am alocat niște sume destul de importante de bani 
ca să facă niște drenuri prin care apele subterane, care sunt niște lacuri de 
acumulare subterane aflate sub acest amplasament, să poată fi evacuate. Fără a 
le evacua nu vom avea absolut niciodată un teren suficient de stabil pe care să 
construim.  

La Fărcașa s-au întârziat foarte mult procedurile de achiziție publică. Eu 
discut cu dl. primar Stejerean în fiecare zi și sper să ajungem să depășim aceste 
obstacole administrative.  

Consilierul județean Teodor Ardelean: Să înțelegem că în campania 
electorală ne vom ciocni cu aceste probleme? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Parțial, fiindcă de luni intrăm deja efectiv în contract și sigur, puțină lume 
înțelege de la A la Z implementarea acestui contract. Construcția celulei de la 
Fărcașa nu știu dacă înseamnă mai mult de 20 – 30% din totalul finanțării pe 
SMID. Poate nici măcar atât. E o componentă importantă dar nu decisivă pentru 
colectarea deșeurilor. Spre exemplu, pentru colectare depozitarea se poate face 
prin alte formule, dar s-a tot vorbit despre un singur amplasament din întreg 
proiectul, cel de la Fărcașa, care întâmpină probleme. Problemele au apărut în 
trecut, în momentul când a fost ales acel amplasament, prin lipsa studiilor geo. 
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Eu nu vreau să dau vina pe cei care au condus consiliul județean la acel 
moment, pentru că ei doar au preluat niște studii ale unor experți, la fel cum am 
făcut și noi. Știți bine că s-a făcut expertiza, a fost dl. Păunescu de la București 
aici în consiliu și ne-a prezentat toate concluziile sale iar eu nu pot să-l contrazic 
atunci când spune că trebuie făcute anumite tipuri de lucrări. Dar inginerul 
spune că nu e chiar așa, constructorul spune și el că poate ar fi mai bine dacă ar 
fi făcute lucrurile într-un anumit fel și iată cum apar divergențele. Așa că toate 
aceste lucruri trebuie discutate și găsită cea mai bună soluție. 

Consilierul județean Rudolf Stauder: Asta doresc să spun și eu. Adică, 
în ideea în care se respectă toți parametri și indicațiile proiectantului, atunci mă 
gândesc că ar trebui să ni se ofere și o garanție, atât din partea proiectantului cât 
și a constructorului, pentru ca să nu avem nici un fel de probleme. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Evident, doar că trebuie să înțelegeți felul în care discută astăzi un anumit tip de 
experți în România. Dl. Păunescu e profesor universitar și folosește niște 
formule extrem de savante pe care le-ați auzit cu toții aici, în această sală. Eu 
cred că de foarte multe ori constructorul nu înțelege soluțiile pe care le oferă 
acest expert în acest contract. Și aici intervin foarte multe probleme. L-am rugat 
de multe ori să explice mai mult, cu mai multă răbdare și mai simplificat celor 
care se ocupă efectiv de acest proiect, dar e extrem de dificil.  

Consilierul județean Gyongyike Bondi:D-le președinte, puteți să ne 
spuneți ce se întâmplă cu gunoiul menajer din ianuarie 2020? Se duce ceva la 
Sârbi sau nu? Întreb pentru că iar vom auzi pe la televiziuni tot felul de minuni 
și trebuie să știm dacă din ianuarie acest contract intră în funcțiune, chiar și 
parțial. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, va intra parțial, cu colectarea în continuare a deșeurilor. Cu 1 decembrie în 
Baia Mare va intra noul contract aprobat de către municipalitatea băimăreană, 
dar în cadrul Asociației de Dezvoltare ADI - Deșeuri. Exista un preț pe Baia 
Mare iar acest preț va scădea. Am văzut și intenția primarului Băii Mari de a 
suporta de la bugetul local întreaga povară a acestui tarif, dar nu e problema 
noastră, pentru că acest contract funcționează ca unul între asociația de 
dezvoltare și operator. Autoritatea locală trebuie să recupereze banii de la 
populație pe care trebuie să îi plătească operatorului. Deci, pe partea de operare 
este componentă a SMID în întreg județul, în fiecare localitate. A doua cea mai 
importantă componentă ar fi depozitarea, care trebuie să se facă la Sârbi. Nu se 
va face acum la Sârbi până la momentul în care se va finaliza construcția acolo 
și se va depozita temporar, până la momentul în care va fi finalizat acolo. Dar 
SMID funcționează începând de lunea aceasta. 

Administratorul Public al județului, Dumitru Dumuța: Aș vrea să fac 
o precizare: pentru Baia Mare, în noul contract de colectare deși este același 
operator se schimbă condițiile. În trimestrul I, începând din ianuarie, operatorul 
este obligat să distribuie pentru fiecare locuință – la casă, nu la bloc – câte două 
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recipiente/pubele de culori diferite, una pentru plastic și metal iar cealaltă pentru 
hârtie și carton. Deci se va colecta selectiv de acasă. Avem acum sistemul pe 
igloo-uri, dar în toată Zona I, până la sfârșitul anului, se va trece pe colectarea 
selectivă acasă și nu în igloo-uri. Trecerea se va face treptat și Baia Mare va fi 
prima localitate. I se va da ordin operatorului să sorteze aceste deșeuri în  stația 
lui proprie, până când o funcționalizăm pe a noastră. Există o discuție între 
operator și municipalitatea băimăreană pentru soluționarea acestor chestiuni. La 
locuințele colective vom continua cu igloo-uri, până când se vor face 
platformele îngropate. Baia Mare va trece la platformele îngropate. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun, Dacă nu sunt alte intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.282/2019 
privind modificarea Contractului de delegare a Serviciului de Salubrizare 
a judeţului pentru activităţile aferente Centrului de Management Integrat 

al Deșeurilor 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

20. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Programului operativ şi de măsuri 
privind asigurarea condiţiilor de circulaţie pe reţeaua de drumuri de interes 
judeţean, în iarna 2019-2020. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.283/2019 
pentru aprobarea Programului operativ şi de măsuri 

 privind asigurarea condiţiilor de circulaţie pe reţeaua de drumuri  
de interes judeţean, în iarna 2019-2020 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Punctul 21, Proiect de hotărâre privind modificarea Planului de întreţinere şi 
reparaţii curente şi periodice  pe reţeaua de drumuri judeţene, pentru anul 2019.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: În comisia de buget-finanțe s-a dat aviz 

favorabil, cu mențiunea că s-a propus și adoptat un amendament, în sensul 
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aprobării majorării procentului de cheltuieli indirecte de la procentul de 10% la 
15%. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. Intervenții la acest amendament? 

Dacă nu sunt, vă supun votului amendamentul comisiei de buget-finanțe, 
cu mâna ridicată. 

 
Amendamentul a fost adoptat, fără nici un vot împotrivă sau vreo 

abținere. 
 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Există intervenții la proiectul de hotărâre nr.21, în plus? 
 Dacă nu sunt, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 
 
 S-a adoptat, cu 28 voturi pentru și 6 neparticipări la vot 
 

HOTĂRÂREA NR.284/2019 
privind modificarea Planului de întreţinere şi reparaţii curente 
 şi periodice  pe reţeaua de drumuri judeţene, pentru anul 2019 

 Consilierul județean Călin Bota: Hotărârea a primit avize favorabile 
prin toate celelalte comisii la care a fost trimisă spre avizare. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Continuăm, stimați colegi, cu proiectul de hotărâre privind acordarea 
unui mandat reprezentanților Consiliului Judeţean Maramureş, în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la S.C. ,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie, agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.285/2019 
privind acordarea unui mandat reprezentanților  

Consiliului Judeţean Maramureş, în Adunarea Generală a Acţionarilor 
 la S.C. ,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A. 

 
 Directorul SC. ”Drumuri – Poduri Maramureș” S.A., Emil 
Marinescu: D-le președinte, vă rog să-mi permiteți o scurtă intervenție.  
Vreau să vă mulțumesc în mod deosebit pentru că ați reușit în ultimii douăzeci 
de ani a doua oară ca societatea de drumuri să poată așterne peste 50 de 
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kilometri de asfalt într-un singur an. Intervenția de acest gen reprezintă peste 
12% din întreaga rețea de drumuri, fapt pentru care vă mulțumim, inclusiv 
pentru atenția pe care ați acordat-o dotării acestei societăți. Iată că lucrurile se 
pot întâmpla frumos și în infrastructura rutieră maramureșeană și pentru aceasta 
eu vă mulțumesc! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Cu mențiunea că acestea nu au nici o legătură cu proiectele de reabilitare. Astea 
sunt în plus. 

Consilierul județean Călin Bota:Din acest motiv îi și spunem, cu 
întârziere, ”La mulți ani!” lui Emil Marinescu. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
Punctul 23 de pe ordinea de zi este proiectul de hotărâre privind modificarea 
arondării unităților administrativ-teritoriale din judeţul Maramureş, la serviciile 
publice comunitare locale de evidență a persoanelor.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.286/2019 
privind modificarea arondării unităților administrativ-teritoriale  

din judeţul Maramureş, la serviciile publice comunitare locale  
de evidență a persoanelor 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

24. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii pentru Direcţia 
Județeană de Evidență a Persoanelor Maramureş.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Aviz favorabil comisia 7. 
 
S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.287/2019 
privind modificarea Statului de funcţii  

pentru Direcţia Județeană de Evidență a Persoanelor Maramureş 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
25. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii 
pentru Serviciul Public Județean SALVAMONT Maramureș.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5 aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Aviz favorabil comisia 7. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

În cadrul comisiei de buget-finanțe am avut dezbateri vizavi de bugetul alocat 
pentru resursa umană și nu pe resursa umană legată efectiv de partea de 
salvatori - pentru că acolo, probabil, tot consilierii au spus că dacă e nevoie să 
angajăm oameni în plus, având în vedere și scrisorile de mulțumire primite de 
către cei de la Salvamont pentru diferitele acțiuni pe care le au, din diferite 
colțuri ale lumii – și vom face eforturi suplimentare la bugetul anului viitor 
pentru a asigura toate condițiile necesare pentru organizarea intervențiilor de 
urgență pentru salvarea de vieți omenești. În ceea ce privește partea 
administrativă cerem Serviciului Salvamont să aibă în continuare foarte multă 
grijă și la momentul în care aprobăm această organigramă, posturile pe care le 
au efectiv în organigramă să țineți cont de rugămintea pe care au avut-o colegii 
din comisia de buget-finanțe la dvs.  

Acum, sigur că nu e OK să facem discriminări și să vorbim doar de 
Serviciul Salvamont. Probabil că în perioada următoare, în calitate de președinte 
al Consiliului Județean Maramureș, ca ordonator principal de credite, voi cere o 
misiune de audit la toate instituțiile din subordinea consiliului, pentru a vedea 
gradul de încărcătură pe personalul din fiecare instituție, iar acolo unde se va 
constata că nivelul de încărcare nu este de 8 ore pe zi, așa cum ar trebui să fie și 
aici, la Salvamont, o să vedem soluțiile pe care le vom adopta. Până atunci, hai 
să facem aceste audituri, să le avem și să luăm decizii în concordanță cu 
punctele de vedere de la cei care vor merge în aceste instituții. Dvs., d-le șef al 
Serviciului Salvamont, sunteți primul pe care o să-l urmărim în această perioadă 
mai îndeaproape. La fel vom face și cu celelalte instituții ale consiliului, care 
vor intra în această procedură de auditare pentru a vedea productivitatea muncii 
la serviciu pe care o au cei din administrativ. 

Cred că și d-nii consilieri județeni vor fi mulțumiți cu această măsură pe 
care am adoptat-o, pentru că au fost discuții clare în comisia de buget-finanțe și 
trebuie să facem aceste economii. Trebuie să înțelegem că munca care se 
desfășoară în privat pe un anumit salariu trebuie să fie echivalată de munca care 
se face în sistemul public, pe un salariu de multe ori mai mare. 

Dacă nu sunt intervenții, vă supun la vot proiectul de hotărâre. 
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S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.288/2019 
privind modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii  

pentru Serviciul Public Județean SALVAMONT Maramureș 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
26. Proiect de hotărâre privind modificarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare pentru Serviciul Public Județean SALVAMONT Maramureş.   

Avizele  comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.289/2019 
privind modificarea Regulamentului de organizare şi funcţionare  

pentru Serviciul Public Județean SALVAMONT Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
27. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului formaţiilor de salvatori 
montani, din cadrul Serviciului Public Judeţean SALVAMONT Maramureş. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5 aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Aviz favorabil comisia 7. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.290/2019 
privind stabilirea numărului formaţiilor de salvatori montani 

din cadrul Serviciului Public Judeţean SALVAMONT Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
28. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii pentru Muzeul  
Judeţean de Istorie şi Arheologie Maramureş.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
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Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Aviz favorabil comisia 7. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.291/2019 
privind modificarea Statului de funcţii  

pentru Muzeul  Judeţean de Istorie şi Arheologie Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
29. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii la Centrul 
Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale „Liviu 
Borlan” Maramureş.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Aviz favorabil comisia 7. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.292/2019 
privind modificarea Statului de funcţii la Centrul Judeţean pentru 
Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale „Liviu Borlan” 

Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
30. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii pentru Muzeul  
Judeţean de Mineralogie „Victor Gorduza” Baia Mare.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Aviz favorabil comisia 7. 
 
S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.293/2019 
privind modificarea Statului de funcţii  

pentru Muzeul  Judeţean de Mineralogie „Victor Gorduza” Baia Mare 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
32. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean 
Maramureş în Consiliul de Administraţie al Centrului Şcolar de Educaţie 
Incluzivă Sighetu Marmaţiei. 

Cer propuneri de desemnare din partea consilierilor județeni. Până acum 
era reprezentant în acest consiliu de administrație colegul nostru Mihai 
Kokenyesdi. În plus ar fi potrivit un reprezentant din Sighetu Marmației, care își 
dorește să participe la aceste ședințe. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: D-le președinte, grupul de consilieri P.M.P. îl propune pe dl. Grad 
Gheorghe. Dânsul este din Sighet și în bună parte cunoaște problemele de la 
instituția respectivă. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, cei de la PMP nu au 
grup dar au voturi!  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: Cum adică nu avem grup, d-le Bota? 

Consilierul județean Călin Bota: Păi, dar nu e ca și la Parlament, să 
trebuiască să fiți 5? 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: Nu. Să știți, d-le Bota, că uneori facem mai mult 3 decât 9 în 
politică! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Înțeleg că în afară de d-nii Kokenyesdi și Grad nu mai există și alte 
propuneri. 

Rog avizele comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Rog comisia de validare să pregătească și să distribuie buletinele de vot, cu cele 
două propuneri. 

 
După votare, consilierul județean Gyongyike Bondi, președintele 

Comisiei de validare, dă citire procesului verbal al comisiei anunțând 
următoarele rezultate: - voturi pentru – 26, voturi împotrivă – 1 și voturi nule- 
2. 

 
Așadar, cu 26 de voturi pentru, 1 vot împotrivă și două voturi nule, a 

fost adoptată 
 

HOTĂRÂREA NR.294/2019 
privind desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean Maramureş  
în Consiliul de Administraţie al Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă  

Sighetu Marmaţiei 
 

33 
 



 
 Acestea fiind spuse, ședința se declară închisă. 
 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 29 
noiembrie 2019. 
 
 
 
 PREȘEDINTE, 
     Gabriel Valer Zetea 
 
 
      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
          Aurica Todoran 
 
 
 
 
 
 
 
 A consemnat: Valeria Mihaela Ghita – D.J.A.P. 
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